

ETATS FINANCIERS AU 31 DECEMBRE 2022

RESULTATS AU 31 DÉCEMBRE 2022

L'activité globale de la Banque au cours de l'exercice 2022 a été caractérisée par les faits majeurs suivants :

- Emission du rapport de notation financière de la BNI 2021 par BLOOMFIELD INVESTMENT ;
- Participation à l'opération de recapitalisation de la BANQUE de l'HABITAT de COTE D'IVOIRE (BHCI) ;
- Validation du nouveau plan stratégique intitulé « **PERFORMANCE 2026** » par le Conseil d'Administration ;
- Signature, avec un consortium d'investisseurs ivoiriens, des actes d'acquisition des participations de BNP PARIBAS et PROPARCO dans le capital de la BICICI ;
- Ouvertures des agences de CHU D'ANGRE et ANYAMA et également la relocalisation de l'agence de Treichville.

Commentaires sur l'activité au 31 décembre 2022

Les dépôts

La Banque a observé une hausse des dépôts, induisant une augmentation des ressources. L'encours des dépôts à fin 2022 est de FCFA 1 347 milliards contre FCFA 1 038 milliards en 2021, soit une augmentation d'environ 30% sur la période.

Le développement des relations avec les clients intervenant dans les secteurs générateurs de liquidité, la signature de conventions spécifiques avec des institutions ayant des ressources relativement importantes et la recherche systématique auprès des clients d'une part de mouvements d'affaires confiés en adéquation avec les financements octroyés, ont favorisé une forte mobilisation des dépôts.

Les encours de crédits

Les créances clientèles nettes de provisions passent de FCFA 594 milliards en 2021 à FCFA 761 milliards en 2022, soit une progression de FCFA 167 milliards (+28% sur la période) principalement favorisée par :

- la consolidation des fonds propres effectifs de la Banque en 2022 ;
- l'augmentation de l'enveloppe dédiée au financement de la campagne café cacao de FCFA 125 milliards à FCFA 186 milliards pour la campagne 2022-2023 ;
- le financement de l'anacarde pour un montant global de FCFA 27 milliards sur 2022 dont environ FCFA 20 milliards pour les transformateurs locaux, dans le cadre du programme de soutien au développement de l'industrialisation de la filière, et FCFA 6 milliards pour les autres clients ;
- l'accompagnement du financement de la filière hévéa à hauteur de FCFA 31 milliards et de celle du coton pour un montant de FCFA 13 milliards ;
- l'accélération et l'intensification du déploiement de la politique commerciale.

Le Produit Net Bancaire (PNB)

Le produit net bancaire de l'exercice 2022 s'établit à FCFA 71 milliards contre FCFA 58 milliards en 2021 soit une hausse de FCFA 13 milliards (+23% de progression sur la période).

La performance enregistrée sur le PNB est principalement liée à une hausse significative de l'activité de crédits se traduisant par une forte augmentation des encours soins de crédits à la clientèle, ainsi qu'à la bonne tenue des commissions et aux performances réalisées sur les opérations de trésorerie, reflétant notamment les résultats positifs de la réforme de l'activité de la Trésorerie entamée en fin d'année 2021.

Les frais généraux

Les frais généraux de 2021 et 2022 se chiffrent respectivement à FCFA 30 milliards et FCFA 33 milliards soit une augmentation de FCFA 3 milliards (+9%) qui s'explique essentiellement par l'augmentation du niveau d'activité de la Banque.

Toutefois cette hausse des frais généraux reste relativement contenue comparativement à celle du PNB, se traduisant par une baisse de 7 points du coefficient d'exploitation qui passe ainsi de 61% en 2021 à 54% en 2022.

Le résultat

Le résultat d'exploitation est passé de FCFA 19,9 milliards en 2021 à FCFA 23,3 milliards au terme de l'exercice 2022 soit une progression de 17%. Cette bonne performance reflète l'évolution continue de l'activité opérationnelle de la Banque.

Le résultat net de l'exercice 2022 s'établit à FCFA 23,4 milliards contre FCFA 35,6 milliards en 2021.

Il est à noter que le résultat de l'exercice 2021 comprenait une plus-value de FCFA 16 milliards FCFA sur des cessions d'immobilisations corporelles et d'immobilisations financières.

Actions Sociales

Banque citoyenne, la BNI est impliquée dans la vie quotidienne de son environnement en :

- facilitant et améliorant le quotidien des personnes vulnérables, contribuant ainsi à réduire la fracture sociale ;
- jouant un rôle sur le plan éducatif, par la formation des jeunes dans le but d'agir pour les générations futures ;
- œuvrant en faveur de la bancarisation du plus grand nombre.

Ainsi, en 2022 la Banque a poursuivi sa politique d'accompagnement des initiatives et actions sociales orientées notamment vers les femmes, les jeunes, de même que les personnes vulnérables.

Un aperçu des activités sociales accompagnées par la BNI au cours de l'exercice 2022

ACTIVITES / OBJETS	OBJECTIFS	BENEFICIAIRES
COMMON ACTION FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT CÔTE D'IVOIRE (CASD CI)	WOMEN'S PROGRESS PROGRAM : Programme d'autonomisation de la Jeune Fille, par la formation qualifiante adossée à des bourses octroyées, après appel à candidature et sélections.	Jeunes filles âgées de 18 à 30 ans
ROTARY CLUB D'ABIDJAN BIETRY	Contribution à l'école des Sourds.	Don à l'école en faveur des enfants sourds.
ONG CŒURS GLORIEUX	Actions pour la promotion de la réduction des inégalités, par la satisfaction des besoins primaires et spécifiques. Participation à l'encadrement, assistance et accompagnement des personnes vulnérables. Plus de 5000 bénéficiaires.	Centre de Guidance Infantile d'Adjamé (orphelins, veuves, malades, handicapés, etc.)
FONDATION AFRICAN WOMEN INITIATIVES (AWI)	Activités à caractère social, ayant pour objectif d'apporter de la joie et du réconfort à l'occasion de la célébration de la Noël pour les enfants.	Arbre de Noël à l'intention des enfants de la communauté.
SERVICE DE CHIRURGIE PÉDIATRIQUE - CENTRE HOSPITALIER ET UNIVERSITAIRE DE TREICHVILLE	Amélioration de la prise en charge des patients en chirurgie pédiatrie.	Enfants malades de la chirurgie pédiatrique du CHU de Treichville
COMMUNAUTE DU DIEU ROI DES ARMEES (CDRA)	Participation à l'encadrement, assistance et accompagnement des personnes vulnérables	Personnes vulnérables de la communauté.
EGLISE PROTESTANTE EVANGELIQUE - CMA PAROISSE DE YOPOUGON PORT BOUET	Action à caractère social, pour la promotion de la réduction des inégalités.	Populations vulnérables de la communauté.
SŒUR DE LA CHARITE DE NEVERS - ECOLE PRESCOLAIRE ET PRIMAIRE SAINTE BERNADETTE	Activités à caractère social, pour la promotion de l'excellence.	Elèves de l'école.
ASSOCIATION FEMMES DE QUALITE (AFQ)	Actions pour la promotion de la réduction des inégalités, par la satisfaction des besoins primaires et spécifiques de la commune de Yopougon.	Populations de la commune de Yopougon
POUPONNIERE SHALOM SOUA D'AYAME	Activités à caractère social, ayant pour objectif l'amélioration de la prise en charge des enfants de la Pouponnière.	Enfants de la pouponnière.
UNIVERSITE INTERNATIONALE CLAIREFONTAINE - CEREMONIE DE REMISE DE DIPLOME - PARRAINAGE	Actions pour la promotion de l'Excellence.	Etudiants de l'Université Internationale Clairefontaine
CONSEIL SYNDICAL ORIFRATERNITE	Actions de solidarité en faveur de la cohésion sociale.	Jeunes de la communauté.
ASSOCIATION DES ENFANTS DE NIANGON - ASENY	Après sa participation au projet de réhabilitation du centre de santé, la Banque accompagne l'association dans ses activités à caractère social envers les riverains.	Enfants et riverains de la communauté.
PAROISSE SAINTE THERESE DE L'ENFANT JESUS - ASSINIE MAFIA	Accompagnement de la paroisse dans ses activités à caractère social envers les populations en organisant un Festival pour 1500 enfants.	Enfants entre 0 et 14 ans issus des 12 chapelles.
ASSOCIATION DES PROFESSIONNELS COMPTABLES ET FINANCIERS DE COTE D'IVOIRE	Accompagnement de l'association dans ses activités visant à contribuer à la professionnalisation du secteur de la microfinance.	Professionnels des Systèmes Financiers Décentralisés (SFD), membres de l'association, secteur de la Microfinance

Perspectives

Les résultats bénéficiaires réalisés sur les trois derniers exercices ont contribué de façon substantielle à l'amélioration des fonds propres effectifs de la Banque qui s'établissent à FCFA 111 milliards au 31 décembre 2022. Ce niveau de fonds propres effectifs permet à la banque d'être en conformité en ce qui concerne les principaux ratios prudentiels.

Le déploiement du plan stratégique dénommé « Performance 2026 », approuvé par le Conseil d'Administration de la banque au cours de l'exercice 2022, prévoit le retour de la Banque à la conformité pour l'ensemble des ratios réglementaires ainsi que son positionnement dans le top 3 du secteur bancaire en Côte d'Ivoire.

BILAN ET HORS BILAN AU 31/12/2022

	ACTIF	Montant		PASSIF	PASSIF	Montant
		31/12/2022	31/12/2021			
1	CAISSE, BANQUE CENTRALE, CCP	223 850 346 646	195 055 442 033	BANQUE CENTRALE, CCP	0	0
2	EFFETS PUBLICS ET VALEURS ASSIMILEES	419 753 473 424	238 049 530 652	DETTES INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES	87 231 214 112	10 855 106 607
3	CREANCES INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES	49 918 802 383	53 188 902 497	DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE	1 347 069 878 883	1 037 749 125 260
4	CREANCES CLIENTELE	761 499 863 863	594 382 531 615	DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE	0	0
5	OBLIGATIONS ET AUTRES TITRES A REVENU FIXE	24 045 050 133	20 105 196 497	AUTRES PASSIFS	13 560 398 795	9 492 322 961
6	ACTIONS ET AUTRES TITRES A REVENU VARIABLE	590 236 599	590 236 599	COMPTES DE REGULARISATION	27 967 100 267	16 383 924 126
7	ACTIONNAIRES OU ASSOCIES	0	0	PROVISIONS	3 528 056 543	3 046 213 495
8	AUTRES ACTIFS	7 746 121 839	3 812 044 800	Emprunts et titres émis subordonnés	0	0
9	COMPTE DE REGULARISATION	55 489 020 855	23 764 756 622	CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	117 619 806 655	94 175 855 357
10	PARTICIPATIONS ET AUTRES TITRES DETENUS A LONG TERME	6 599 885 103	5 150 525 103	Capital souscrit	25 358 850 000	25 358 850 000
11	PARTS DANS LES ENTREPRISES LIEES	1 275 000 000	475 000 000	Capital souscrit appelé non versé	0	0
12	PRETS SUBORDONNES	350 309 779	336 056 213	Réserves	8 984 420 089	8 984 420 089
13	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	5 647 488 881	5 285 566 979	Prime liée au capital	15 141 150 000	15 141 150 000
14	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	40 210 855 750	31 506 758 196	Résultat en instance d'affectation	0	0
				Report à nouveau	44 691 435 268	9 108 547 242
				Résultat de l'exercice	23 443 951 298	35 582 888 026
	TOTAL ACTIF	1 596 976 455 255	1 171 702 547 807	TOTAL PASSIF	1 596 976 455 255	1 171 702 547 807

	HORS BILAN	Montant	
		31/12/2022	31/12/2021
	ENGAGEMENTS DONNES	102 576 577 912	71 569 335 358
1	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	2 053 578 256	283 763 745
2	ENGAGEMENT DE GARANTIE	100 522 999 656	71 285 571 613
3	ENGAGEMENTS SUR TITRES	0	0
	ENGAGEMENTS RECUS	1 285 893 508 200	1 005 007 342 869
4	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	0	0
5	ENGAGEMENT DE GARANTIE	1 285 893 508 200	1 005 007 342 869
6	ENGAGEMENTS SUR TITRES	0	0

SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION AU 31/12/2022 (Données en FCFA)PCB IGOR	INTITULES	Montant		VARIATION	
		31/12/2022	31/12/2021	Valeur	%
1	INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	67 982 940 599	50 208 436 204	17 774 504 395	35%
2	INTERETS ET CHARGES ASSIMILES	- 16 095 757 615	- 12 339 865 180	- 3 755 892 435	30%
3	REVENUS DES TITRES A REVENU VARIABLE	498 925 109	727 996 162	- 229 071 053	-31%
4	COMMISSIONS (Produits)	19 371 182 455	18 164 337 042	1 206 845 413	7%
5	COMMISSIONS (Charges)	- 1 120 265 744	- 585 278 864	- 534 986 880	91%
6	GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATION DE PORTEFEUILLES DE NEGOCIATION	782 700 540	289 411 551	493 288 989	170%
7	GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATION DE PORTEFEUILLES DE PLACEMENT ET ASSIMILES	-	-	-	
8	AUTRES PRODUITS D' EXPLOITATION BANCAIRE	1 595 963 636	2 260 682 140	- 664 718 504	-29%
9	AUTRES CHARGES D' EXPLOITATION BANCAIRE	- 1 836 370 917	- 877 203 437	- 959 167 480	109%
10	PRODUIT NET BANCAIRE	71 179 318 063	57 848 515 618	13 330 802 445	23%
12	CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	- 32 738 240 200	- 30 313 332 630	- 2 424 907 570	8%
13	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS DES IMMOBILISATIONS	- 5 539 731 677	- 5 254 966 877	- 284 764 800	5%
14	RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	32 901 346 186	22 280 216 111	10 621 130 075	48%
	COUT DU RISQUE (CLIENTELE)	- 9 119 386 274	- 2 149 503 055	- 6 969 883 219	324%
	COUT DU RISQUE (RISQUES ET CHARGES)	- 453 367 549	- 227 060 336	- 226 307 213	100%
15	COUT DU RISQUE	- 9 572 753 823	- 2 376 563 391	- 7 196 190 432	303%
16	RESULTAT D'EXPLOITATION	23 328 592 363	19 903 652 720	3 424 939 643	17%
17	GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS IMMOBILISES	150 358 935	15 714 235 306	- 15 563 876 371	
18	RESULTAT AVANT IMPOT	23 478 951 298	35 617 888 026	- 12 138 936 728	-34%
19	IMPOTS SUR LES BENEFICES	- 35 000 000	- 35 000 000	-	
20	RESULTAT NET	23 443 951 298	35 582 888 026	- 12 138 936 728	-34%